que sofreu em virtude do acidente, tendo ficado por semanas internado no Hospital de
Emergência e Trauma de João Pessoa, passou por procedimentos cirúrgico para retirada do
Baço e tratar da fratura do dedo direito.

Que, a seguradora ré, indenizou o autor com o valor apenas de R$ 1.350,00 (um mil,
trezentos e cinquenta reais), conforme comprovante de pagamento datado em 21 de janeiro de
2020, em anexo.
            Devido o acidente o autor perdeu totalmente a saúde, uma vez perdeu o Baço, órgão
responsável pela defesa do Sistema imunológico.

Ademais excelência, o autor sequer passou por uma perícia médica para avaliar as

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no Artigo 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

“APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZAÇÃO CORRESPONDENTE A VALOR
CERTO E DETERMINADO - TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS DE INVALIDEZ

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito,
resultante da diferença entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em face do previsto
em lei. 3. A parte autora possui direito à complementação do valor da indenização tarifado em
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento
parcial efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser corrigido monetariamente
pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos de juros moratórios a partir da citação.

Nota-se claramente que a lei foi criada para a indenização de vítimas de acidentes de

[...]

incapacitado para trabalhar. 
 
VI - DOS PEDIDOS

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência:
a) A citação da SEGURADORA LÍDER SEGURADORA DOS CONSORCIOS DPVAT, por Carta
com Aviso de Recebimento, para pagar a diferença que o autor faz jus, no valor de R$
12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta reais), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73,
corrigidos desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação;
b) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte por cento)
sobre o valor da condenação;

[...]

c) A produção de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente, a prova
testemunhal, prova documental e perícia médica; 
d) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da diferença do seguro
devido ao Autor no percentual de R$ 12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta reais), por
medida da mais LIDIMA JUSTIÇA.

Dá-se a causa o valor de R$ 12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta reais). 
 

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Pedras de Fogo (PB), data do protocolo.
 

Egilson de Oliveira
OAB/PB 22.236

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,